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Remissvar på förslag till slutbetänkande av Trygghetsberedningen- Vägar till 
ett tryggare samhälle- åtgärder för att motverka återfall i brott. SOU 2024:54

Kommitténs uppdrag har varit att se över arbetet med att förebygga återfall i brott och 
föreslå åtgärder för att minska andelen återfall. Slutbetänkandet har skickats på 
remiss bl.a. Region Västerbotten.

Sammanfattning

De flesta förslag berör inte sjukvården och regionerna och kommenteras därför inte. 

Region Västerbotten håller helt med om att en stor andel av de individer som är 
föremål för kriminalvårdspåföljd har behov av stöd på ett flertal områden. Forskning 
har visat att bäst effekt av det återfallsförebyggande arbetet uppnås om åtgärder 
riktas mot flera av den dömdes problemområden. Det innebär, som kommittén 
påpekar, att flera aktörer behöver involveras, däribland regionerna. Då de flesta 
återfall sker i närtid så instämmer Region Västerbotten i bedömningen att 
återfallsförebyggande insatser behöver påbörjas innan övergången till ett liv i frihet. 
Region Västerbotten anser att den, av kommittén, föreslagna lagändringen som 
innebär att Kriminalvården ges möjlighet att kalla regioner och kommuner till 
samordnad vårdplanering, SiP, är rimlig och ändamålsenlig. Regionen vill dock 
påtala att det är av vikt att det tydligt framgår om klientens medgivande krävs både 
avseende själva kallelsen och utlämnande av information. Region Västerbotten 
instämmer i kommitténs förslag om att använda begreppet SiP för att tydligt hålla isär 
från den tvingande verkställighetsplaneringen inom kriminalvården.

Region Västerbotten instämmer också i behovet av att se över system för 
möjligheterna till säker digital samverkan. Detta kommer sannolikt att vara en 
förutsättning. Idag finns omfattande problem då olika myndigheter har olika system 
som inte alltid är säkra och inte alltid går att använda mellan myndigheter.

Vad avser kommitténs förslag att göra ett avsteg från den sk normalitetsprincipen och 
ge kriminalvården ett utökat uppdrag att initiera behövlig utredning och behandling så 
stödjer Region Västerbotten detta. Det görs redan till viss del inom kriminalvården, 
klienterna befinner sig där de är tillgängliga för behandling och utredning och insatser 
som behövs för att minska återfallsrisken kan initieras utan fördröjning. Många 
klienter befinner sig dessutom långt från den egna hemregionen vilket försvårar vård i 
regionens regi. Region Västerbotten delar farhågan att ökad tillgänglighet till hälso- 
och sjukvård inom Kriminalvården kan leda till ökad belastning och vissa 
utträngningseffekter inom Regionen, men menar att det trots allt är rimligt då 
samhället och medborgarna gynnas av att behandling som minskar risken för återfall 
i brott kan ges. 

Slutligen vill Region Västerbotten uppmärksamma vikten av att den behandling som 
ges inom kriminalvården följer de riktlinjer som finns inkluderande val av preparat och 
doser inom rekommenderade intervall. Det är särskilt viktigt att uppmärksamma att 
den behandling som inledes ska kunna fortgå även ute i samhället, utan 
kriminalvårdens kontrollfunktioner, där klienterna/patienterna oftast förväntas kunna 
hantera sina läkemedel själva, kommer på uppföljande besök och tillgången till 
alkohol och droger är stor. 


